
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  51   Del  29-08-2020

Oggetto: BILANCIO 2020- DETERMINAZIONI ALIQUOTE TARI PER EMISSIONE
RUOLO - DA CONGUAGLIARE-

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di agosto alle ore 10:45, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno  espresso  il parere favorevole di
cui all'art. 49 del T.U. 267/2000:

2) Parere favorevole di regolarita ‘  contabile
   IL Responsabile del Servizio
         Sabrina Cesari

LA GIUNTA  COMUNALE

VISTA   la  deliberazione   23 giugno 2020  238 /2020/r/ rif“adozione  di  misure  per  la
copertura  dei costi  efficienti  di esercizio  e  di investimento    del    servizio  di
gestione integrata dei    rifiuti anche differenziati urbani  e  assimilati, per  il  periodo
2020-2021  tenuto conto dell emergenza epidemiologica da covid  19;

l’autorità  di regolazione  per energia reti e ambiente :

viste le direttive del Parlamento Europeo  e del Consiglio relative ai rifiuti;

la legge 14 novembre 1995, n.481, come successivamente modificata e integrata
(di seguito: legge 481/95);

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;

“Le Disposizioni  per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”

Visti altresì i decreti Leggi conseguenti all’ emergenza epidemiologica Covid-19

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, che ha
approvato
il “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per
definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

Viste le deliberazioni dell’Autorità di  Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente  “
che intendono avviare  il procedimento per l’adozione di provvedimenti di regolazione
tariffaria in materia di ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati”;   volti  alla
regolazione  e  al  monitoraggio  delle tariffe in materia di ciclo dei rifiuti, anche
differenziati, urbani e assimilati - con individuazione di un termine unico per la
conclusione dei medesimi

Viste le Definizioni dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018 -2021  e le
Disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e
assimilati”

DELIBERA DI GIUNTA N. 51 Del. .29-08-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Ed ancora ;

Viste le semplificazioni   procedurali  in  ordine  alla  disciplina  tariffaria  del  servizio
integrato  dei  rifiuti  e  avvio  di  procedimento  per  la  verifica  della  coerenza
regolatoria delle pertinenti determinazioni dell’ente territorialmente competente;

la deliberazione dell’Autorità 30 luglio 2019, 333/2019/A, recante “Istituzione di un
tavolo tecnico con Regioni ed Autonomie Locali in materia di ciclo dei rifiuti urbani ed
assimilati”;

prevede che l’Autorità debba perseguire, giusto  l’articolo 1, comma 1, della legge
481/95
nello svolgimento delle proprie funzioni, ha la finalità di garantire la promozione della
concorrenza e dell’efficienza nel settore dei servizi di pubblica utilità, nonché
adeguati livelli di qualità nei servizi medesimi in condizioni di economicità e  di
redditività,  assicurandone  la  fruibilità  e  la  diffusione  in  modo  omogeneo
sull’intero territorio nazionale, definendo un sistema tariffario certo, trasparente e
basato  su  criteri  predefiniti,  promuovendo  la  tutela  degli  interessi  di  utenti  e
consumatori al  fine  di  migliorare il  sistema  di regolazione  del  ciclo  dei  rifiuti,
anche  differenziati,  urbani  e  assimilati,  per garantire  accessibilità,  fruibilità  e
diffusione  omogenee  sull’intero  territorio nazionale  nonché  adeguati  livelli  di
qualità  in  condizioni  di  efficienza  ed economicità della gestione, armonizzando gli
obiettivi economico-finanziari con quelli  generali  di  carattere  sociale,  ambientale  e
di  impiego  appropriato  delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento
infrastrutturaleagli obiettivi imposti dalla  normativa  europea
Ha pertanto assegnato all’Autorità funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti
urbani e assimilati, precisando che tali funzioni sono attribuite “ con  i  medesimi  poteri
e  nel  quadro  dei  principi,  delle finalità  e  delle attribuzioni, anche di natura
sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95

inoltre, la predetta disposizione, espressamente attribuisce all’Autorità, tra le altre, le
funzioni di:
-
1. “diffusione  della  conoscenza  e  della  trasparenza  delle  condizioni  di svolgimento
dei servizi a beneficio dell'utenza”;
2. “tutela dei diritti degli utenti ” 
3. predisposizione    ed    aggiornamento    del    metodo    tariffario    per    la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi  che
costituiscono  attività  di  gestione,  a  copertura  dei  costi  di esercizio  e  di
investimento,  compresa  la  remunerazione  dei  capitali,  sulla base della valutazione
dei costi efficienti e del principio chi inquina paga’
4. approvazione  delle  tariffe  definite,  ai  sensi  della  legislazione  vigente,

CONSIDERATO INOLTRE CHE :

con  riferimento  alla  normativa  in  materia  tariffaria  del  servizio  di  gestione  dei
rifiuti urbani e assimilati, la legge 147/13, all’articolo 1, commi 639 e seguenti, ha
istituito la TARI, quale componente dell’imposta unica comunale (IUC), destinata a
finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  a  carico
dell’utilizzatore corrisposta in base a una tariffa commisurata ad anno solare;
in  tema  di  costi riconosciuti e di termini per l’approvazione delle tariffe, in particolare
l’articolo 1 della legge 147/13:al  comma  654  stabilisce  che  “ in  ogni  caso  deve
essere  assicurata  la copertura  integrale  dei  costi  di  investimento  e  di  esercizio

DELIBERA DI GIUNTA N. 51 Del. .29-08-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



relativi  al Servizio,  ricomprendendo  anche  i  costi  di  cui  all'articolo  15  del  decreto
legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui
smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone
l'avvenuto   trattamento   in   conformità   alla   normativa vigente “
-
al  comma  668  riconosce  ai  Comuni  che  hanno  realizzato  sistemi  di misurazione
puntuale  della  quantità  di  rifiuti,  la  facoltà  di  prevedere L’applicazione  di  una
tariffa  avente  natura  corrispettiva,  in  luogo  della TARI ”, la quale è “applicata e
riscossa direttamente dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani
al comma 683 dispone che “il consiglio comunale deve approvare, entro il termine
fissato  da  norme  statali  per  l’approvazione  delbilancio   di previsione,  le  tariffe
della  TARI in  conformità  al  piano  finanziario  del servizio  di  gestione  dei  rifiuti
urbani,  redatto  dal  soggetto  che  svolge  il servizio  stesso  ed  approvato  dal
consiglio  comunale  o  da  altra  autorità competente a norma delle leggi vigenti in
materia 

, l’Autorità ha adottato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) introducendo  una  regolazione
Per l’aggiornamento delle entrate  tariffarie  di  riferimento,  basata  su  criteri  di
riconoscimento  dei  costi  efficienti tesi tra l’altro a:  esplicitare alcuni elementi relativi
agli obiettivi in termini di miglioramento di  qualità  delle  prestazioni  e/o  di
ampliamento  del  perimetro  gestionale assegnati alla gestione del Servizio in rapporto
agli strumenti a disposizione per il loro conseguimento, in un rinnovato quadro di
responsabilizzazione e
di coerenza a livello locale;
-
L’Autorita’ inoltre intende promuovere  il  conseguimento  degli  obiettivi  di  carattere
ambientale  in coerenza   con   il   quadro   eurounitario   e   nazionale,   quali,   ad
esempio, l’incremento dei livelli di riutilizzo e di riciclaggio; migliorare  l’efficienza
complessiva  delle  gestioni,  anche  attraverso innovazioni  tecnologiche  e  di
processo,  contenendo  la  possibile  crescita complessiva  delleentrate  tariffarie,
attraverso  l'introduzione  del  limite all'incremento dei corrispettivi;
-
definire adeguamenti dei corrispettivi ancorati a valutazioni, da parte della comunità
interessata,  sulle  prestazioni  di  servizio  da  fornire  o  sulle  più idonee  modalità
organizzative  da  realizzare,  valorizzando  la  consapevole determinazione del
pertinente livello istituzionale;
-
incentivare la possibilità per gli operatori di conseguire ricavi sfruttando le potenzialità
insite  nelle  singole  fasi  della  filiera,  con  benefici  che  devono essere ripartiti tra i
medesimi operatori e gli utenti;
-
rafforzare l'attenzione al profilo infrastrutturale del settore, promuovendone, per   un
verso,   una   rappresentazione   esaustiva   e,   per   un   altro,   una configurazione
maggiormente  equilibrata  in  termini  di  possibili  benefici economici,   prefigurando
modalità   di   riconoscimento   dei   costi   che incentivino  lo  sviluppo  impiantistico  e
la  diffusione  di  nuove  tecnologie nell'ambito del ciclo;
-
favorire i processi di aggregazione tra gli operatori per il raggiungimento di una
dimensione  industriale  e  finanziaria  adeguata  delle  gestioni,  tale  da garantire
idonei livelli di efficienza del servizio;
-
in  generale,  assicurare  gradualità  nell’implementazione  della  nuova regolazione
tariffaria,  anche  attraversol’adozione di forme di regolazione asimmetrica,  tenuto
conto  che  il  settore  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  è poliedrico  nelle  criticità,  nelle
competenze  e  nelle  potenzialità  e  non  può
essere regolato secondo strumenti omogenei di intervento;

DELIBERA DI GIUNTA N. 51 Del. .29-08-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



per quanto di interesse in questa sede, 

IL MTR ha disposto:
l’applicazione  di  un  limite  alla  crescita  annuale  del  totale  delle  entrate tariffarie,
allo scopo di contemperare l’introduzione di un primo segnale di contenimento  e  di
razionalizzazione  dei  costi,  con  opportuni  incentivi  al miglioramento  della  qualità
del  servizio  offerto  e,  conseguentemente,  con
l’esigenza  di  consentire  il  finanziamento  di  iniziative  di  potenziamento
infrastrutturale o di rafforzamento gestionale;
-
che il limite alla crescita annuale delle tariffe viene determinato: sulla base del   tasso
di   inflazione   programmata,

nell’ambito  delle  misure  di  “sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e
imprese  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID 19 ”  varate
con  il decreto - legge 18/20, all’ articolo 107 è stato disposto che “ i  comuni
possono,  in deroga  all’articolo  1,  commi  654  e  683,  della  legge  27  dicembre
2013,  n.  147, approvare  le  tariffe  della  TARI  e  della  tariffa  corrispettiva  adottate
per  l’anno
2019,  anche  per  l’anno  2020,  provvedendo entro  il  31  dicembre  2020  alla
determinazione  ed  approvazione  del  piano  economico  finanziario  del  servizio
rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020
ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a
decorrere dal 2021;

Agevolazioni tariffarie per l’anno 2020 verranno applicate dopo l’elaborazione del piano
tariffario dei rifiuti ,e avranno effetti sulla tariffazione anno 2021 ;

 Dovendo provvedere all’approvazione delle tariffe da applicare nella fatturazione 2020
, vista la Deliberazione n14 .del       08.03.2019;

VISTO il parere favorevole di regolarità  contabile, espresso dal responsabile del
servizio , a norma dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

Prendere atto delle direttive legislative inerenti la Tassa Rifiuti emesse dall’ Arera;

Rinviare l’approvazione del  piano finanziario  per l’anno 2020 e   le  relative definitive
tariffe della tassa sui rifiuti (TARI)  entro il mese di dicembre 2020 ,
nell’ambito  delle  misure  di  “sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e
imprese  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID 19 ”  varate
con  il decreto - legge 18/20, e stante la necessità e l’urgenza di procedere alla
elaborazione del ruolo di stabilire che il versamento del tributo avverrà a mezzo f24  in
N.  2 rate , utilizzando come base di calcolo le tariffe anno 2019;
Di dare mandato al responsabile del servizio della redazione di tutti gli atti necessari
per la riscossione del tributo.
di dare atto che sull’importo della tassa sui rifiuti, si applica il tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs 504/92, con l’aliquota
deliberata dalla provincia, ai sensi dell'art. 1, comma 666, della L. 147/2013;

DELIBERA DI GIUNTA N. 51 Del. .29-08-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, la presente
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze,
entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30
giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione;
di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente1)
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici, e la1.
pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata

Nulla avendo ad eccepire in merito

Successivamente

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Il presente atto immediatamente esecutivo

dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo
TARI si rimanda al Regolamento approvato con Deliberazione Consiliare n.17 del
28.06.2014;

di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici,
e la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata

Nulla avendo ad eccepire in merito

Successivamente

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Il presente atto immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA N. 51 Del. .29-08-2020 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



DELIBERA DI GIUNTA N. 51 Del. .29-08-2020 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 51 Del. .29-08-2020 Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO

377


